

# 貸 借 対 照 表

平成29年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I. 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金	406,909	22,060	384,849
預金	81,836,516	68,832,711	13,003,805
未収金	89,577,954	27,690,708	61,887,246
棚卸資産	126,867	202,380	△ 75,513
仮払資産	1,266,281	2,275,120	△ 1,008,839
流動資産合計	173,214,527	99,022,979	74,191,548
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
基本引当資産	20,000,000	20,000,000	0
土地	745,243,567	745,243,567	0
基本財産合計	765,243,567	765,243,567	0
(2) 特定資産			
建物	0	520,281,290	△ 520,281,290
構築物	0	5,630,207	△ 5,630,207
機械装置	0	251,282	△ 251,282
什器備品	0	7	△ 7
電話加入権	0	751,296	△ 751,296
退職給付引当資産	28,135,909	27,326,516	809,393
共同研究等実施準備引当資産	132,430,603	157,566,972	△ 25,136,369
農林水産・食品産業技術振興基金	47,327,853	48,510,439	△ 1,182,586
若手研究者奨励金引当資産	0	42,578,590	△ 42,578,590
民間研究開発功績者表彰事業引当資産	57,612,585	66,007,840	△ 8,395,255
特定資産合計	265,506,950	868,904,439	△ 603,397,489
(3) その他固定資産			
建物付属設備	2	5	△ 3
機械装置	155,193	362,520	△ 207,327
什器備品	46,361	179,756	△ 133,395
電話加入権	1,388,380	1,388,380	0
敷金	8,235,050	8,235,050	0
その他固定資産合計	9,824,986	10,165,711	△ 340,725
固定資産合計	1,040,575,503	1,644,313,717	△ 603,738,214
資産合計	1,213,790,030	1,743,336,696	△ 529,546,666
<b>II. 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	54,148,033	19,707,531	34,440,502
未払消費税	3,896,200	1,409,400	2,486,800
預り金	2,977,986	3,263,626	△ 285,640
前受金	10,000	30,000	△ 20,000
仮受負債	0	8,072,000	△ 8,072,000
流動負債合計	61,032,219	32,482,557	28,549,662
<b>2. 固定負債</b>			
退職給付引当金	28,769,120	27,326,516	1,442,604
固定負債合計	28,769,120	27,326,516	1,442,604
負債合計	89,801,339	59,809,073	29,992,266
<b>III. 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
受取寄付金（農林水産・食品産業振興基金）	47,705,374	48,510,439	△ 805,065
受取寄付金（若手研究者奨励金）	0	42,578,590	△ 42,578,590
受取寄付金（民間表彰開発功績者表彰事業）	57,612,585	66,007,840	△ 8,395,255
国庫補助金（海外流失防止緊急事業）	35,733,656	0	35,733,656
固定資産取得助成金	745,243,567	1,272,157,649	△ 526,914,082
指定正味財産合計	886,295,182	1,429,254,518	△ 542,959,336
（うち基本財産への充当額）	（ 745,243,567 ）	（ 745,243,567 ）	（ 0 ）
（うち特定資産への充当額）	（ 105,317,959 ）	（ 684,010,951 ）	（ △ 578,692,992 ）
<b>2. 一般正味財産</b>			
（うち基本財産への充当額）	（ 237,693,509 ）	（ 254,273,105 ）	（ △ 16,579,596 ）
（うち特定資産への充当額）	（ 20,000,000 ）	（ 20,000,000 ）	（ 0 ）
（うち特定資産への充当額）	（ 132,430,603 ）	（ 157,566,972 ）	（ △ 25,136,369 ）
正味財産合計	1,123,988,691	1,683,527,623	△ 559,538,932
負債及び正味財産合計	1,213,790,030	1,743,336,696	△ 529,546,666

# 正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1.経常増減の部</b>			
<b>(1)経常収益</b>			
<b>受 取 会 費</b>	49,420,000	49,900,000	△ 480,000
受 取 一 般 会 員 会 費	47,100,000	47,250,000	△ 150,000
受 取 賛 助 会 員 会 費	2,320,000	2,650,000	△ 330,000
<b>事 業 収 益</b>	476,894,907	429,113,680	47,781,227
<b>調 査 研 究 開 発 等 事 業 収 益</b>	36,783,505	41,094,460	△ 4,310,955
機 関 誌 等 出 版 事 業 収 益	2,136,105	2,303,460	△ 167,355
研 究 組 合 等 事 務 局 運 営 収 益	2,940,000	2,940,000	0
新 稲 作 研 究 会 ( ヤ ン マ ー )	30,000,000	30,000,000	0
全 国 農 業 関 係 試 験 研 究 場 所 長 支 援 事 業	1,000,000	1,000,000	0
評 価 試 験 幹 旋 事 業	707,400	4,851,000	△ 4,143,600
<b>補 助 金 等 事 業 収 益</b>	86,044,305	8,304,097	77,740,208
農 山 漁 村 6 次 産 業 化 対 策 事 業	0	8,304,097	△ 8,304,097
植 物 品 種 等 海 外 流 出 防 止 緊 急 対 策 事 業 振 替 額	28,266,344	0	28,266,344
戦 略 的 技 術 開 発 体 制 形 成 事 業	57,777,961	0	57,777,961
<b>受 託 研 究 事 業 収 益</b>	313,155,612	320,494,181	△ 7,338,569
事 業 化 を 加 速 す る 産 学 連 携 支 援 事 業	59,031,326	47,558,953	11,472,373
農 林 水 産 ・ 食 品 産 業 科 学 技 術 研 究 推 進 事 業 に お け る 研 究 成 果 の 普 及 状 況 把 握 ・ 分 析 調 査 等 に 係 る 業 務 委 託 事 業	150,704,782	146,529,688	4,175,094
食 料 生 産 地 域 再 生 の た め の 先 端 技 術 展 開 事 業 に お け る 研 究 課 題 の 進 行 管 理 調 査 等 に 係 る 業 務 受 託 事 業 費	24,984,528	35,688,492	△ 10,703,964
営 農 新 技 術 レ ポ ー ト 作 成 事 業 収 益	2,376,000	2,376,000	0
食 料 生 産 地 域 再 生 の た め の 先 端 技 術 展 開 事 業 受 託 収 益	0	4,088,371	△ 4,088,371
遺 伝 資 源 利 用 促 進 事 業 に 関 す る 調 査 研 究	7,500,000	6,396,000	1,104,000
ゲ ノ ム 情 報 を 活 用 し た 家 畜 の 革 新 的 な 育 種 ・ 繁 殖 ・ 疾 病 予 防 技 術 の 開 発 事 業	22,400,000	26,000,000	△ 3,600,000
豚 コレ ラ ウ イ ル ス 解 読 疾 病 関 連 遺 伝 子 群 特 徴 調 査	1,000,000	1,350,000	△ 350,000
ア グ ー 集 団 で 利 用 可 能 な D N A チ ッ プ の 開 発	0	8,888,323	△ 8,888,323
東 ア ジ ア 包 括 的 植 物 品 種 保 護 戦 略 事 業 費	17,968,304	20,304,000	△ 2,335,696
農 林 水 産 系 の フ ァ イ ン バ プ ル 技 術 開 発	18,932,525	16,400,200	2,532,325
N B T の 社 会 実 装 事 業	6,150,298	2,338,894	3,811,404
海 外 種 苗 需 要 ・ 流 通 実 態 調 査 委 託 事 業	0	2,575,260	△ 2,575,260
知 の 集 積 に よ る 産 学 連 携 支 援 事 業 の う ち 研 究 開 発 プ ラ ッ ト フ ォ ー ム 運 営 等 委 託 事 業 費	2,107,849	0	2,107,849
<b>民 間 助 成 金 収 益</b>	30,299,000	31,910,000	△ 1,611,000
農 林 水 産 ・ 食 品 産 業 技 術 振 興 基 金 振 替 額	805,065	795,390	9,675
固 定 資 産 助 成 金 振 替 額	0	16,494,756	△ 16,494,756
若 手 研 究 者 表 彰 事 業 振 替 額	1,317,241	1,531,902	△ 214,661
民 間 研 究 開 発 功 績 者 表 彰 事 業 振 替 額	8,490,179	8,488,894	1,285
<b>雑 収 益</b>	9,499,002	18,747,166	△ 9,248,164
受 取 利 息	197,645	35,167	162,478
雑 収 益	274,022	2,602,770	△ 2,328,748
研 究 所 施 設 管 理 保 守 料 収 益	0	3,683,229	△ 3,683,229
共 同 研 究 業 務 分 担 金 収 益	7,330,404	10,966,000	△ 3,635,596
投 資 有 価 証 券 利 息	1,696,931	1,460,000	236,931
<b>経 常 収 益 計</b>	<b>535,813,909</b>	<b>497,760,846</b>	<b>38,053,063</b>

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
(2) 経 常 費 用			
事 業 費	547,038,868	524,522,032	22,516,836
人 員 費	202,580,899	204,036,831	△ 1,455,932
役 員 報 酬	6,709,449	6,043,743	665,706
給 料 手 当	194,951,236	196,932,807	△ 1,981,571
退 職 給 付 費	920,214	1,060,281	△ 140,067
事 務 諸 費	344,457,969	320,485,201	23,972,768
会 議 費	4,835,509	7,181,184	△ 2,345,675
旅 費 交 通 費	52,929,608	49,288,091	3,641,517
通 信 運 搬 費	4,838,656	4,102,989	735,667
消 耗 品 費	20,676,032	32,543,458	△ 11,867,426
印 刷 製 本 費	6,391,644	7,754,203	△ 1,362,559
光 熱 水 料 費	8,109,147	9,043,200	△ 934,053
賃 借 料	27,754,252	14,223,061	13,531,191
諸 謝 金	56,365,741	65,410,775	△ 9,045,034
負 担 金	7,430,404	100,000	7,330,404
雑 役 務 費	139,269,249	94,314,091	44,955,158
雑 費	1,543,091	1,411,603	131,488
減 価 償 却 費	292,512	20,140,752	△ 19,848,240
消 費 税 費	14,022,124	14,971,794	△ 949,670
管 理 費	12,233,724	15,441,229	△ 3,207,505
人 員 費	5,109,011	6,746,273	△ 1,637,262
役 員 報 酬	745,494	671,526	73,968
給 料 手 当	3,442,652	5,073,641	△ 1,630,989
退 職 給 付 費	522,390	678,585	△ 156,195
福 利 厚 生 費	398,475	322,521	75,954
事 務 諸 費	7,124,713	8,694,956	△ 1,570,243
会 議 費	806,053	536,740	269,313
旅 費 交 通 費	528,006	578,520	△ 50,514
通 信 運 搬 費	549,865	350,452	199,413
消 耗 品 費	276,241	312,412	△ 36,171
印 刷 製 本 費	89,640	118,800	△ 29,160
光 熱 水 料 費	18,452	140,480	△ 122,028
賃 借 料	1,154,036	2,921,530	△ 1,767,494
諸 謝 金	227,259	290,044	△ 62,785
特 許 出 願 料 及 び 維 持 料	130,612	147,257	△ 16,645
租 税 公 課	83,126	3,750	79,376
負 担 金	2,563,000	2,552,400	10,600
雑 役 務 費	627,371	675,479	△ 48,108
雑 費	71,049	62,008	9,041
減 価 償 却 費	3	5,084	△ 5,081
経 常 費 用 計	559,272,592	539,963,261	19,309,331
評 価 損 益 等 調 整 前 当 期 経 常 増 減 額	△ 23,458,683	△ 42,202,415	18,743,732
特 定 資 産 評 価 損 益 等			
特 定 資 産 売 却 益	11,920,500	0	11,920,500
特 定 資 産 評 価 損	△ 4,910,000	0	△ 4,910,000
評 価 損 益 等 計	7,010,500	0	7,010,500
当 期 経 常 増 減 額	△ 16,448,183	△ 42,202,415	25,754,232

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益			
固定資産寄附振替額	526,914,082	908,100	526,005,982
寄附金振替額	41,261,349	0	41,261,349
経常外収益計	<b>568,175,431</b>	<b>908,100</b>	<b>567,267,331</b>
(2) 経常外費用			
固定資産寄附額	526,914,082	0	526,914,082
棚卸資産廃棄損	83,203	41,991	41,212
固定資産除却損	48,210	0	48,210
寄附金支出	41,261,349	0	41,261,349
経常外費用計	<b>568,306,844</b>	<b>41,991</b>	<b>568,264,853</b>
当期経常外増減額	<b>△ 131,413</b>	<b>866,109</b>	<b>△ 997,522</b>
当期一般正味財産増減額	<b>△ 16,579,596</b>	<b>△ 41,336,306</b>	<b>24,756,710</b>
一般正味財産期首残高	254,273,105	295,609,411	△ 41,336,306
一般正味財産期末残高	237,693,509	254,273,105	△ 16,579,596
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
特定資産運用益	94,924	245,760	△ 150,836
受取補助金	64,000,000	0	64,000,000
一般正味財産への振替額	△ 607,054,260	△ 39,259,375	△ 567,794,885
事業基金振替額	△ 42,066,414	△ 795,390	△ 41,271,024
固定資産助成金振替額	△ 526,914,082	△ 28,443,189	△ 498,470,893
事業実施額	△ 38,073,764	△ 10,020,796	△ 28,052,968
当期指定正味財産増減額	<b>△ 542,959,336</b>	<b>△ 39,013,615</b>	<b>△ 503,945,721</b>
指定正味財産期首残高	1,429,254,518	1,468,268,133	△ 39,013,615
指定正味財産期末残高	886,295,182	1,429,254,518	△ 542,959,336
<b>III 正味財産期末残高</b>	<b>1,123,988,691</b>	<b>1,683,527,623</b>	<b>△ 559,538,932</b>

# 財 産 目 録

平成29年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	手許現金 (本部)	運転資金として	406,909
	預金	普通預金 (三井住友銀行)	運転資金として	71,802,222
		普通預金 (みずほ銀行)	運転資金として	1,200,232
		普通預金 (農林中央金庫)	運転資金として	614,729
		普通預金 (三井住友銀行②)	運転資金として	935,257
		普通預金 (三菱東京UFJ銀行)	運転資金として	9,340
		普通預金 (三井住友銀行豚経済効果関連遺伝子)	運転資金として	977,962
	郵便預金	運転資金として	583,308	
	定期預金 (三菱東京UFJ銀行)	運転資金として	5,713,466	
	未収金		公益事業等に係る未収金である。	89,577,954
	棚卸資産	刊行物	公益事業に係る棚卸資産である。	126,867
	仮払金	労働保険料概算払		1,266,281
流 動 資 産 合 計				173,214,527
(固定資産) 基本財産	基本金引当資産	普通預金 (三井住友銀行)	協会の財政基盤の安定化のために保有している財産である。	10,652,332
		定期預金 (三菱東京UFJ銀行)		9,347,668
	土地	つくば市上横場一杯塚 5661.29㎡	公益目的保有財産として管理している。	745,243,567
基 本 財 産 合 計				765,243,567
特定資産	退職給付引当資産	普通預金 (三井住友銀行)	職員3名に対する退職金の支払いに備えた積立資産である。	1,442,604
		定期預金 (三菱東京UFJ銀行)		1,738,866
		有価証券利付国債(20年)第156回 評価損益		25,587,650 △ 633,211
	共同研究等実施 準備引当資産	有価証券利付国債(20年)第156回 評価損益	共同研究事業運営安定のための資金として管理している。	136,329,871 △ 3,899,268
	農林水産・食品産 業技術振興基金	普通預金 (三井住友銀行) 有価証券利付国債(20年)第156回 評価損益	協会事業運営安定資金として管理している。	11,212,895 36,492,479 △ 377,521
民間研究開発功 績者表彰事業引	普通預金 (三井住友銀行)	民間部門農林水産研究開発功績者表彰及び農業技術功労者表彰の運営経費に充てるための財産であり、運用益を公益目的事業に使用している。	57,612,585	
特 定 資 産 合 計				265,506,950

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
その他の固定資産	建物附属設備	パーティション他	(共用財産) うち公益目的保有財産 42.0% うち収益事業等のために保有する財産 58.0%	2
	機械装置	オートクレープ他	(共用財産) うち公益目的保有財産 42.0% うち収益事業等のために保有する財産 58.0%	155,193
	什器備品	移動ロッカー他	(共用財産) うち公益目的保有財産 42.0% うち管理目的のための財産 58.0%	46,361
	電話加入権	03-(3586)8644他10	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的のための財産 20.0%	1,388,380
	敷金	一般財団農林水産奨励会	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的のための財産 20.0%	8,235,050
	特定資産合計			9,824,986
固定資産合計				1,040,575,503
資産合計				1,213,790,030
(流動負債)	未払金	3月分賃金他	公益事業に係る未払金である。	54,148,033
	未払消費税	麻布税務署	公益事業に係る未払消費税である。	3,896,200
	預り金	源泉徴収税他	公益事業に係る預り金である。	2,977,986
	前受金	賛助会費	公益事業に係る前受金である。	10,000
流動負債合計				61,032,219
(固定負債)	退職給付引当金		職員3名に対する退職金の支払いに備えたものである。	28,769,120
固定負債合計				28,769,120
負債合計				89,801,339
正味財産				1,123,988,691